

Wychodzi codziennie o godzinie 3ciej po południu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 złr.—półrocznie 7 złr.—czwórcrocznie 3 złr. 50 ct.—miesięcznie 1 złr. 20 ct.

Z przesyłką pocztową w PAŃSTWIE AUSTRYACKIM: rocznie 18 złr.—półrocznie 9 złr.—czwórcrocznie 4 złr. 50 ct.—miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Z przesyłką pocztową ZA GRANICĄ: do Paryża i do Rzeszy niemieckiej 7 złr. (4 talary) — do Francji, Belgii i Anglii 8 złr. 80 ct. (18 franków) — do Sawajcaryi 7 złr. (16 franków) — do Włoch i Rzymu 10 złr. 40 ct. (22 franków) — do Turcji, Bułgarii i do Księstwa Naddunajskich 7 złr. (16 franków) kwartalnie.

Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

UNIJA

„Diligite homines, interficite errores.“ (S. Aug.)

Ogłoszenia (inseraty) i prenumeratę miejscową przyjmuje we Lwowie: Agencja „Czasu“ i „Unii“ A. Piątkowskiego, plac katedralny 31. tudzież księgarnia Sayferta i Czajkowskiego.

„Alacriter instate proposito vestro, infracto animo iniquitati resistite et malum in bono vincere conamini, intendentes oculos in mercedem illis paratam, qui pro Christi nomine decertaverint.“

(Pius IX do redaktorów „Unii“ d. 28. kwietnia 1870. r.)

Redakcja przy ulicy Sykstuskiej N. 647^o.
 Administracja w kamienicy kapitulnej Nr. 24 m
 Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 5 ct. od wiersza. — Reklamacye nieopieczętowane wolne są od opłat. — Manuskrypta się nie zwracają. — W Krakowie przyjmuje prenumeratę księgarnia Jaworskiego. Dla W. księstwa Poznańskiego i Prus księgarnia p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu. Dla Prus także księgarnia p. Priebatscha w Ostrowie. W Wiedniu Haasenstein & Vogler, Neumarkt Nr. 11. Hamburg, Frankfurt n. M. Berlin, Lipsk, Basel (Schweiz) i Wrocławiu: A. Oppelik, Wollzeile 22; Rudolf Mosse, Seilerstätte 2. Berlin, München i Nürnberg: Sebastian Korabek, Neubau 71. W Berlinie Zeidler & Comp., Leipzigerstr. 37. W Paryżu J. Mianowski (Commission & exportation Julien rue des Ecoles 24.)

Lwów, 11. lipca.

Rząd subalpeński przeniósł się do Rzymu: Wiktor Emanuel i ministrowie jego weszli do Stolicy Chrześcijaństwa zuchwale światłością otaczając ten zamach urągający sprawiedliwości uczuciom. Apostata zajął Rzym gwałcąc traktata zawarte z Francją, depcząc z pogardą prawo publiczne Europy Zbrodnia ta dokonana się wśród ogólnej obojętności dyplomatycznej. Wielkie mocarstwa zatwierdzają ten czyn zbrodniczy, który kiedyś przeciwko nim się obróci. Nie ma już w świecie innego prawa prócz siły, innej wielkości prócz despotyzmu i przemocy. Gdyby Pius IX. mógł być siłą broni najedźcą odeprzeć, nazwanoby ten czyn równie sprawiedliwym jak dziś znajdują słusznym, że nie mając wojska i broni, upada. Monarchowie zapisują fakt dokonany. O jednego króla mniej w Europie i nie więcej. Prawda że ten król jest najdostojniejszym z monarchów; że królowie uważali go dawniej za przelozonego swego, za ojca; że są z nim związani prawem publicznym, zasadą równowagi; lecz to nic nie znaczy, to względ moralny, to zwierzchnictwo duchowe, a w dziewiętnastym stuleciu w wieku postępu i cywilizacji, jedna jest tylko powaga: to siła i ten jeden wzgląd tylko, wyraźny, dotkliwy jak kajdany i knut cara. Król-odstępcę, który zagrabił kościołowi Jego dziedzictwo był związany także względem europejskich mocarstw publicznym prawem i traktatami. Zmieniając warunki egzystencji swego królestwa, dawał europejskim książętom prawo oparcia się temu. Europa milczała a więc przyjęła na siebie współnictwo i odpowiedzialność za czyn dokonany. Snać uznano że słusne przyspieszyć upadek jednej z najstarszych władz w Europie. Kongres paryski na którym, jak to sami monarchowie przyznają, rewolucja zagroziła wszystkim tronem, przynosi owoce.

Ambasador Francji usunął się, aby się nie spotkać z najedźcą. Rosya pospieszyła oczywiście wysłać swego ambasadora. Austria kierowana niestety przez protestanta, nie śmie wystąpić otwarcie i kornie uchyla czoła przed rewolucją. Znikąd żadnej protestacyi.

A jednak węzeł łączący państwa europejskie z apostolską stolicą jest silniejszy niż się tego one domyślają. Sprawa państwa kościelnego obehodzi ich zbliska; egzystencja jego lub upadek stanowi niezawodnie o ich upadku lub zyciu.

Wszyscy monarchowie tak katolicy jak i protestanci, jak i car schyzmatycki rządzą znaczną liczbą katolików i liczy się z nimi muszą i powinni. Car schyzmatycki i rząd jego otrząsnawszy się raz z wszelkiego uczucia sprawiedliwości, powiadziawszy poddanym: Car to Bóg! gnebił wiarę i narodowość, zgniół żelazną despotyzmu ręką tych co się mu opierali, zaknął w kajdany lub w Sybir wysłał korzystając także z obojętności Europy.

O nim więc nie mamy co mówić, nie możemy się dziwić że tyran jest wrogiem prawa, że despotę wspiera gwałt i grabież.

Lecz katolicy w innych krajach opierali się dotąd na publicznym europejskim prawie, które zapewniało bezpieczeństwo ich sumienia przez niepodległość władzy doczesnej Papieża. Rządy tam były protektorami tego prawa, które za ich współudziałem powstało i istniało za ich zgodą. Dziś gdy tron papieski uległ przemocy cóż zostaje katolikom prócz tego przekonania i uczucia że rządy ich zawiodły.

Monarchowie nakazują poszanowanie dla konwencji pocztowych, morskich, handlowych i t. d. a depczą z lekceważeniem prawo publiczne na którym opiera się tron najdostojniejszy i sama nawet katolicka społeczność.

P. Bismark uskarża się już poczyna na stanowisko jakie zajęli katolicy. Całe południowe Niemcy które znosiły dotąd panowanie Prus, mogą się cofnąć nagle.

Jakąż rekojmiją dają im dziś Prusy? i cóż stracą one zrzucając z siebie jarzmo tego mocarstwa, lub przyłączając się do szeregów jego nieprzyjaciół? Jeżeli, z wielu względów znosiły pruskie zwierzchnictwo, spodziewać się mogły przynajmniej że stan ich religijnych interesów nie pogorszy się i że zjednoczone państwo germańskie bronić ich będzie przeciw wicherzycielom włoskiego półwyspu. I jakże cesarz niemiecki wymówi się od natarczywego obowiązku opiekowania się religią wyznawaną przez tak znaczną liczbę jego poddanych.

Francya nie zdaje się być przygotowaną do czynu; a jednak to jej pierwszy obowiązek. Najazd pruski poszedł już w niepamięć; lecz nowe klęski grożą jej ciągle, bo moralna podstawa kraju zgruchotała oddawna a polityczny ateizm coraz się bardziej rozszerza. Doktryny komunistyczne słabo utrzymywane na wpół pogańskim prawodawstwem nie raz jeden jeszcze wybuchną mogą, jeżeli Francya nie przypomni sobie swego pierwszego obowiązku. Prawo naturalne, ostatnie sprawiedliwości, schronienie jest podminowane.

Prawo to, którego my nie tworzymy sami, które spostrzegamy łatwo w naszym umyśle, gdzie je ręka Stwórcy wyrzyła, upadnie w całej Europie i we Francji jeżeli go nie podtrzyma sam Bóg.

Prawo własności, uznane przez wszystkie narody wypływa z naturalnego prawa, a więc także pochodzi ono od Boga. Nie ma bowiem prawa bez prawodawcy. Zabić prawodawcę, to jedno co zgubić prawo i zagładzić w duszy człowieka samo nawet prawa pojęcie. Dlatego to Proudhon zabijając wiarę w Boga, chciał zadać cios śmiertelny prawu własności. Przedstawił on swój system Zgromadzeniu w 1848 r., który śmiech tylko wzbudził. Ale Proudhon przerwał śmiech temi słowami: „Obywatele, to co was dziś śmieczy, jutro lży wam wycisnie.“ Komuna paryska urzędywiała ateizm i komunizm Proudhona. Sympatya z jaką Europa przyjęła zamach Wiktora Emanuela jest wyznaniem ateizmu. Porządek bowiem religijny i społeczny spoczywa na katolickim i papieżowie; ludy nie pojmują mglistego bożyszcza filozofów; one czczą chrześcijańskiego Boga. A Bóg ten przemawia przez kościół katolicki, przez usta Papieża, Głowy chrześcijaństwa, nieomylnego chrześcijańca nauczyciela. Krzywda jaką wyrządzono Piusowi IX. i przemoc, która mu wydziera najistotniejsze Jego prawa, a która dziś nie jest zbrodnią cięższą li tylko na Piemontczykach, lecz na wszystkich książętach Europy, staje się wypadkiem powszechnym, który zmienia stosunki ludzi i społeczeństwa na innych zakładach podstawach.

Czyli więc monarchowie chcą własnej zguby i oświeceni krótkim tryumfem komuny wywołać przagną panowanie europejskiego komunizmu?

(Z) Liberalizm dzisiejszy i polityka p. Beusta.

Dzienniki liberalne zwłaszcza wiedeńskie i ich satelity *Dziennik Polski* et *Comp.* prześcigają się na wzajem w szkalowaniu obecnego ministerium wiedeńskiego, oskarżając je o wsteczność i przewrotność, i podejrzują o skryte zachcianki ultramontańskie, chociaż jeżeli czego to ultramontanizmowi gabinetowi temu zarzucić nie można, bo dosyć tu przypomnieć zachowanie się p. ministra oświaty podczas rozprawy w Izbie poselskiej nad sposobem ukarania Najprz. ks biskupa linckiego za to, że wierny swemu charakterowi i obowiązkowi biskupiemu, potępił usunięcie szkoły z pod opieki kościoła św., i z prawdziwie apostolską gorliwością i odwagą bronił praw kościoła św.

Obok tych potępień, których forma, że tu wspomniemy nawiasowo, przechodzi nie raz wszelką przywrotność dziennikarskiej granicy, czytamy w onych dziennikach, że między p. Hohenwartem a p. Beustem arcykordyjalne panują stosunki, i że p. Beust i p. Hohenwart to chyba Castor i Pollux, tacy zgodni i tacy przyjaźni.

A przeciw chociaż p. Beust tak serdecznym przyjacielem tego strasznego upiora zwanego Hohenwartem, chociaż (a trudno nam przypuścić by o tem owe dzienniki zapomniały) i z panem Potockim żył w zażyłych stosunkach, dla p. Beusta nie mają ani słowa oburzenia, lub choćby tylko lekkiej nagany; owszem po mowach jego znanych w delegacji i wydziałach liberalny wnoszą go pod niebiosa, a zawotowaniem budżetu dla ministerium spraw zagranicznych bez zmiany, składają mu dowód swych wielkich sympatyj. Ciekawa to zagadka, chociaż nie tak trudna do rozwiązania.

Sprawdza się tutaj znane przysłowie: *si milis simili* — poznał swój swego. Wyjaśnia nam to cecha polityki p. Beusta, kubek w kubek podobna do liberalizmu dni naszych, bo przecież ona i z jego wypływa zasad i według nich jest prowadzona.

A najpierw cóż jest cecha liberalizmu? oto na wewnątrz negacya zasad prawdziwych, a stawianie teoryj, których pierwiastek negacyjny objawił się dostatecznie w rozkładzie społeczeństwa europejskiego, odkąd ono we dług nich poczęło się rządzić; dalej nierozum i niekonsekwencja; a na zewnątrz chwiejność, dwulicowość, obłuda, faryzeizm, podłość,

w końcu tyrania najokropniejsza, mordy i pożogi.

Że tak, jest dowodzą dzieje lat ostatnich. Pisane niestety krwią i łzami milionów nieszczęśliwych ofiar liberalizmu. Liberalizm objawia się na zewnątrz rewolucją, bo koniecznym następstwem jego teoryj jest zniszczenie wszelkiego porządku Boskiego i ludzkiego, więc cała racya bytu jego jest nienawidzą do kościoła św.

Dla tego w tem jednym stoją liberały w ściśnionej falandze, zgodni i jedni w nienawiści do katolicyzmu, różnemi do tego celu zmierzając drogami.

Widzimy ich w rządzie i płaszczykach się u stóp moskiewskiego despoty, męczącego w imię tegoż liberalizmu tysiące ofiar polskich po kopalniach i kazamatkach więziennych, znajdujemy ich roznoszących mord i pożogę w paryskiej komunie, znajdziemy jako agentów „Internazjonalu“ lub ślepe narzędzie starego herszta konspiratorów, przygotowującego obecnie dla stolicy Włoch los biednego Paryża Niedawno Murawiew ścisnął przyjaźnię dłoń Mazziniego?

I w tem nie ma żadnej sprzeczności, i owszem jest konsekwencja, bo moskiewski despotyzm i rewolucjonista włoski, i francuski komunista zarówno nienawidzą Kościół św., a właśnie w tej nienawiści racya bytu liberalizmu. Liberalizm przywdziewa tylko ze względów chwilowych to mundur dworski, to frak salonowy, to ubiór skromny studenta, artysty, pisarza, to bluzę robotnika, by tem łatwiej łowi adeptów. Nie wszystkim też i nie od razu okazuje liberalizm prawdziwe gołda swoje ateizmu i tyranii, ale wabi i nęci tolerancją, wolnością, i braterstwem. Musi zaś tak postępować, bo jescze społeczeństwo ma dużo charakteru katolickiego, ale gdy się liberalizm dobije władzy, wtedy zrzuca maskę i występuje jako nihilizm, niszczący wszelką opozycję, uznający wolność tylko dla siebie, i z szatańską zaciekłością prześladowa Kościół katolicki. Dowody na to daje nam dzisiejszy czas. Wszak Moskwa tak samo prześladowa Kościół św. jak komuna paryska, tak samo więzi księży, osieroca stolicy biskupie, znosi klasztory, zamyka kościoły, niepozwała na sprawowanie czynności kapłańskich, prześladowa za wierność dla kościoła św. i to jawnie bez ogródek. — Ale w innych krajach dopiero pod sztandarem równouprawnienia wyznają, postępu i wolności prowadzi liberalizm wojnę przeciw Kościołowi. Zawsze jednak ostatniem słowem liberalizmu jest nihilizm.

W artykule następnym (jutrzejszym) przypatrzmy się polityce p. Beusta i zobaczymy, że to samo co liberalizm, cechuje także politykę tego, przez równych sobie dziś tak u wielbionego ministra. *Facta loquntur.*

Zasady z 17^o 9. r.

VI.

(Ciąg dalszy).

Następny artykuł deklaracji, z rządu szósty, orzeka: „Ustawa jest wyrazem woli powszechnej, woli narodu. Wszyscy obywatele mają równe prawo brać udział w stanowieniu owej bądź obojętnie, bądź przez reprezentantów. Ustawa ma być jedna i jednakowa dla wszystkich, a wszyscy są równi w obec niej. Wszyscy obywatele zarówno mogą być przypuszczani na posady rządowe i urzędy stosownie do zdatności i zdolności swoich.“

Ustawa wcale nie jest, i być nie może wyrazem woli narodu. Takie pojęcie ustawy jest z gruntu fałszywe. Wszelka ustawa ma źródło swoje w zakonie Bożym, w przykazaniu Bożem.

Że każda winna odpowiedzieć potrzebom społecznym, to rzecz bezsporna.

Ale potrzeba społeczna — a wola, wola narodu, toć to przecie nie jedno i to samo.

Poznanie potrzeby społecznej i stosowne określenie ustawy odpowiedniej, w porządku urzędzonej społeczności należy do rządu.

Zasada, jakoby ustawa była wyrazem woli ludzkiej, wywołuje i tworzy cały szereg konsekwencji najdziśszych pojęć, z których każde,

sprzeciwiające się naturze rzeczy, jest czynnikiem rozkładowym.

Zresztą poznanie potrzeb społecznych, określanie ustaw, piastowanie wreszcie posad rządowych, to wszystko wymaga wykształcenia odpowiedniego.

Jeżeli jako jedną część zadania społeczności, kształcenie członków pojedynczych podnieśliśmy, zawarliśmy w tem cały szereg błogich skutków, których atoli wyczekiwać trzeba i liczyć się z nimi dopiero w tedy można, w miarę jak będą urzeczywistnione i gdy będą już urzeczywistnione. Wszelka przedwczesność jako taka jest zawsze zła.

Pełnoletności nikt nie nabędzie tem, że się nazwie pełnoletnim i domagać się będzie praw tylko pełnoletniemu przysługujących. Trzeba koniec końców być w istocie pełnoletnim, a okazuje się to czynem i postępowaniem swoim.

Artykuły siódmy, ósmy i dziewiąty, broniące wolności człowieka jego czci i życia, są sprawiedliwe. One atoli rozumieją się same przez się w społeczności, w której jest ład i porządek, w której rząd jest dobry.

Zresztą ostają się i będą istotnie przestrzegane w praktyce tylko wtedy, jeżeli społeczność będzie z gruntu prawdziwie moralną. — Wymagają one artykuły, aby nie więziono nikogo tylko istotnie winnych. Aby postępowano z obwinionymi ściśle wedle ustawy. Aby wszelka arbitralność w tym względzie surowo była karana. Aby każdy oskarżony tak długo był uważany jako zupełnie niewinny, dopóki nie będzie dowiedziona jego wina.

Religia — etyka — przysposobi ludzi ze moralnością społeczną będzie względem kierującym wszelakie postępy i postępowania. Ze moralność na wskroś przeniknie społeczność.

Gdzie atoli obojętność religijna czyli zaś tak rozpowszechniony indyferentyzm religijny zapanuje — tam moralność traci podwaliny swoje, tam ona sama upadnie i upaść musi, a wtedy najpiękniejsze, najsprawiedliwsze artykuły, orzekające jak być powinno, nie pomogą.

A temu indyferentyzmowi właśnie otwiera deklaracya ona drogę w artykule następnym.

Wiadomości z Rzymu.

Ministrowie włoscy skłonili króla Wiktora Emanuela do przedsięwzięcia podróży rzymskiej ofertą 2 milionów lirów. Na Wielkanoc otrzymał 300 000 lirów za przyjazd do Rzymu i trzynastogodzinny w temże mieście pobyt. Ministrowie włoscy rozporządzają obywatelami sumami ilekroć chodzi o cele rewolucyjne.

Jedno z pism rzymskich utrzymywało, że jeszcze przed uroczystością św. Piotra i Pawła przybyło do Rzymu 30 000 obcych z zamiarem aplaudowania przybyć mającemu królowi. Przybysze ci nie płacą za jazdę koleją, mają gratis pomieszkanie i wikt, mogą więc łatwo urządzić sobie takie wycieczki Kosza zaś na tych darmojadów wciągnięte zostaną do budżetu pod rubrykę: „wydatki na przeniesienie stolicy“. Izby zawotowały na ten cel 17 milionów, lecz dodatkowo zgodzą się niezawodnie i na podwójną sumę.

Jeżeli zatem telegraf donosił o niezliczonych tłumach aplaudujących, to wiemy teraz doskonale, jakie to ma znaczenie. Prawdziwi Rzymianie, mianowicie wyższe stany, opuszczali tysiącami Rzym na czas obecności króla Illuminacya i udekorowanie domów wypadły nędznie, pomimo wszelkich wysiłów stronnictwa rządowego.

Urzędowy dziennik z 1. i 2. b. m. przyniósł listę legacji, które przybyły do Rzymu. Nazwy „legacye“ użyto prawdopodobnie dla tego, ażeby ukryć pod nią, że nie szefowie poselstw, lecz sami tylko attaché przybyli. Wymienione są legacje następujące: bawarska, szwajcarska, szwedzka, norwęgiska, brazylijska i portugalska; dalej hiszpańska, holenderska, północno-amerykańska, niemiecka i turecka.

Prusy zrzuciły maskę; Bismarkowi zdaje się, że mu już katolików nie potrzeba, dla tego zaczyna przeciw nim bezwzględnie występować. Rząd włoski najwięcej liczy na Prusy, które nie mogą pozwolić na uszczuplenie Italii, gdyż potrzeba im by ta ostatnia była silną i zagrażała Austrii. Czemu są Włochy w sojuszu z Prusami, okazał rok 1866. Włochy mają pretensje do południowego Tyrolu, Istrii i Dalmacyi; pretensyj tych bez pruskiego przymierza zrealizować nie są w stanie. Na życzenie Prus zobowiązały się Włochy przyczynić się do budowy kolei Gottharda sumą 45 milionów lirów. Bardzo zajmującą jest najnowsza publikacya lorda Actona, który blisko spokrewniony z włoskim ministrem marynarki i z lordem Granville — może więc więcej wiedzieć, niż zwykli śmiertelnicy. Acton powiada: „kiedy wojna Francji z Prusami groziła wybuchem, starały się obydwaj państwa o przyjaźń Włoch. Włochy uczyniły już były obietnicę Napoleonowi za cenę opu-

szczenia Rzymu. Ażeby więc przeszkodzić aliansowi francusko-włoskiemu przyrzekły Prusy Włochom, że nie zawrą przed jej pokojem z Francją...

Rozpowszechniono w Rzymie drukowany adres rzymskiego ludu do króla Wiktora Emanuela. Adres ten wymierzony przeciw ministerstwu jest ciekawą ilustracją obecných stosunków włoskich...

Przed pałacem di Venezia były dnia 2 lipca demonstracje. Krzykaczka niezadowolona, że pałac poselstwa austriackiego nie był oświetlony, sami ustawili kilka świateł u głównej bramy...

Król Wiktor Emanuel bawił tym razem w Rzymie 35 godzin. Odjazd jego wyznaczony był na 4 b. m. o godzinie 2 rana, lecz nie mógł tak długo wytrzymać...

Ojciec św. przez cały czas obecności króla zachował godny podziwu spokój. Ciągłe jeszcze zażyty jest przyjmowaniem deputacji przybywających obecnie, mianowicie ze stron bliższych Rzymu...

Korespondencje „Unii.”

Wiedeń, 9. lipca

(Dr. J.) Dziś, kiedy jesteśmy u schyłku sesji Rady państwa, zdarzył się wypadek, który, acz późno, ale przerwał monotonne już nieco życie parlamentarne. Posiedzenie Izby poselskiej miało się dziś zacząć o 11tej i o naznaczonej godzinie p. Hopfen zajął tedy krzesło prezydyjne...

O to powstał w dziennikach liberalnych hałas niesłychany i nuż one oskarżają prawnicę, że się zmówiła z ministrem, że naumyślnie uniemożliwiła wzięcie pod obrady kwestyi powiększenia stopy pokojowej kawalerji...

Skoro to sprawa szanownym tym organom przyjemność, niech sobie krzyżują, wszelako zapytać ich się godzi, czy te zarzuty są usprawiedliwione. Niczem bowiem dowiedzionem nie zostało, aby nieobecność większości członków prawicy nastąpiła skutkiem zmywu, a w każdym razie, o ile mi wiadomo, żaden z tych panów nie ma ochoty przecząc...

Lecz sądzę że mimo szczerzej chęci dostania się do domu, każdy z nich musiał być oburzony na dowolność z jaką lewica na onegdajszym posiedzeniu wpełnęła na porządek dzienny następne go, sprawę w wydziale jeszcze nie zatwierdziła i zmusić chciała Izbę do pospiechu z obejściem...

Choćby więc, jak powiadają z gniewem dzienniki liberalne, prawica chciała dopomóc rządowi do załatwienia sprawy na tej równie jak każda inna konstytucyjnej drodze, i w tym celu miała w razie dalszego uporu lewicy, jutro znów nie przyjdzie do Izby aby tym sposobem odrzuceniu wniosku rządowego zapobiedz, toby tylko do wiodła że jej chodzi szczerze i przedewszystkiem o dobrze zrozumiany interes Państwa.

Jeżeli dzienniki liberalne mają to prawicy za złe, to się temu wcale dziwić nie można; a jeżeli grożą że w razie nieprzyjęcia do skutku jutrzejszego posiedzenia, członkowie „Verfassungspartei” zrzekną się mandatów, to zapewne nie myślą na serio aby Austria na tym historycznym czynie, cokolwiek straciła. Niech zresztą pamiętają że jak z jednej strony każdy miał czas się przekonać o niemożności rządzenia z Izbą w dotychczasowym jej składzie, tak z drugiej odmówienie ministrowi...

skarbu środków do pokrycia deficytu w uchwalonej budżecie przewidzianego, i odrzucenie wniosku zmierzającego do postawienia armii w należytym stanie, a zatem koniecznością i obowiązkiem sumienia nakazanego...

Przegląd polityczny.

Francja. Jeden z najsilniejszych filarów imperializmu, generał Palikao, ostatni minister wojny cesarskiej Eugeni, odpowiedział na zarzuty, uczynione mu przez generała Trochu w mowie mianej w Zgromadzeniu narodowym, obszernym piśmie, które przesłał na ręce prezydenta komisji, wybranej dla zbadania wypadków z 4go września. Z pisma tego podajemy tutaj więcej interesujące szczegóły:

Zaraz na wstępie oświadcza się Palikao przeciw planowi generała Trochu, który jak wiadomo zaproponował cofnięcie się armii francuskiej z Chalons ku Paryżowi. Mówi on, że może dowieść generałowi Trochu, iż pomysł jego był niewczesnym i zgubnym. Dalszą część listu poświęca jest prywatnym stosunkom obu generałów Palikao i Trochu, a jako przyczynę takiej podaje ogłoszenie dzieła w którym Trochu surowo skrytykował projekta wypowiedziane na radzie ministerjalnej...

Najwięcej zajmującym jednakże jest to, co się dotyczy wzajemnego ich stosunku w czasie gubernatorstwa jen. Trochu.

Palikao stara się udowodnić, że Trochu w porozumieniu z lewicą układał jakieś zamachy i ruchy. Tak np. pozostawił w Paryżu 18 batalionów gwardji ruchomej które na polu walki dokazywały cudów waleczności. W Paryżu atoli były najniebezpieczniejszym żywiołem rewolucyjnym. Kto zna generała Trochu ten pojmuje, że zarzut podobny najmniej jest usprawiedliwionym; nie generał to ścigał owe 18 batalionów do stolicy, lecz wysłał je tam cesarz, który nie miał wcale ochoty zostać w pośród żołnierzy mogących być zarodem najsmutniejszych dla cesarstwa następstw...

Wybory uzupełniające we Francji i rezultat takowych w których konserwatywni republikanie odnieśli zwycięstwo zajmują bezprzebieżnie ogólną uwagę Times poświęca tej sprawie, tudzież stosunkom jakie zachodzą między Thiersem a Zgromadzeniem narodowym, dłuższy artykuł w którym mówi, że większość należy do stronnictwa Thiersa składającego się z umiarkowanych republikanów i zgadzających się w swych zapatrywaniach z Thiersem, którego dewizą jest: „Republika należy do dnia dzisiejszego, monarchia do jutrzejszego”. Co się nie podoba angielskiemu organowi, to ta pochopność z jaką poddają się Francuzi każdej dyktaturze, czy takową dzierży obywatel, czy król, czy cesarz, czy dyktator wojenny, lub dyktator pokojowy. Jak niedawno uderzano czołem przed Gambettą, tak dziś podnoszą pod niebiosa Thiersa. Przyczyną tego zjawiska jest według Timesa brak samodzielności i samorządu jaki uderza u Francuzów.

Niemcy. Uroczysty wjazd Bawarczyków w. Dotacja dla Bismarka — Z Alzacji.)

Uroczystość wjazdu wojsk bawarskich do Monachium naznaczona jest na dzień 16 b. m. Książę następcą tronu pruskiego przybędzie do stolicy Bawaryi już 15 b. m. We wjeździe wezmą udział wszystkie pułki bawarskie w sile mniej więcej jednego korpusu armii, to jest 530 generałów, oficerów sztabowych i wyższych, i 13 860 podoficerów i żołnierzy z 4.100 konnymi. Korpus saski miał wejść do Dreznia już 11 b. m.

(Dotacja dla ks. Bismarka.) Osoby, znające dobrze stosunki w Lauenburgiem, szacują wartość dóbr, danych księciu Bismarkowi jako dotację, na trzy miliony talarów. Obecny dochód przyznosi wprawdzie tylko 40 000 talarów rocznie, lecz przy wznowieniu kontraktów, które w kilku latach nastąpi, przychód będzie, jak zapewniają, mógł być potrójony. Okolicca jest przecudowna.

Z Alzacji nadchodząca sprawa, czy one pochodzi z dzienników czy też z opowieści podrzędnych, uważają tamtejsze stosunki za nadzwyczajną naprężoną. „Antypatia i opozycja”, tak piszą gazety niemieckie, „przeciwko wszystkiemu, co jest niemieckie, przeciwko wszystkim osobom, które należą do władz niemieckich i przeciwko wszystkim tym tuziom, którzy i pod nowym rządem w swych dawniejszych stanowiskach pozostali, jest tak wielką, że prawie całkowicie znoszenie się pomiędzy ludnością prywatną a niemieckimi urzędnikami ustało i ci ostatni trzymają się w sztucznym odosobnieniu”. „Mianowicie los żandarmerji po wsiach jest, podług Frankfurter Presse, pożałowania godnym, ponieważ się znajdują w nieustającym stanie wojennym w obec mieszkańców. Rząd państwa spieszy się zabezpieczyć Alzacykom wynagrodzenie za szkody i dostawy wojenne, lecz oczekiwanie, że postępek ten znajdzie uznanie w interesantach, bynajmniej się nie ziściło.

Rosja Dziennik Birz' Wissens. podaje ciekawą wiadomość o założeniu na Wołyniu cerkwi prawosławnej z językiem czeskim jako kościelnym i dołącza do niej następujące charakterystyczne uwagi:

„Donoszą nam o Czechach osiadłych na Wołyniu (z pomiędzy których pewna liczba przyjęła prawosławie, że budują u siebie cerkiew husycką. Nabożeństwo ma się odbywać w języku czeskim,

duchownym ma być Czech, a cerkiew zostawć będzie pod zarządkiem synodu prawosławnego. Przy rozbiuraniu tej sprawy, jeżeli nasze doniesienia są pewne, niektórzy z najbardziej uczonych przedstawicieli naszego (prawosławego) duchowieństwa stanowczo wyrazili przekonanie, że wynanie husyckie nie różni się w głównych zasadach od prawosławia. Uważając tę wiadomość za niezupełnie jasną, postaraliśmy się o zebranie dokładniejszych dat.

Teraz wspomniemy jeszcze o innej wiadomości, doniesionej niedawno z Pragi do jednej gazety rosyjskiej, że Czesi wyrażają chęć, aby przy budowaniu się tam prawosławnej cerkwi oprócz księdza Rosjanina, był jeszcze inny rodem Czech. Spodziewają się tam, że poświęcenie cerkwi prawosławnej, mające nastąpić w sierpniu lub wrześniu, będzie okazją dla wielu Czechów do wyrażenia swego przywiązania do kościoła narodowego husyckiego. Dodajemy uwagę, że wcześniej lub później przełożeni wyznania prawosławego będą zmuszeni orzec o stosunku, w jakim stoi prawo sławie do Jana Husa, męczennika i apostoła swego wyznania (!).

Jeżeli przypuścimy, że dla Czechów w Rosji za prowadzone będzie prawosławie z językiem czeskim kościelnym, to powstanie pytanie, czyby nie należało dozwolić polskiemu nabożeństwu dla prawosławnych Polaków, których nie wielu, ale zawsze są. To znowu postawilibyśmy zupełnie inaczej pytanie o katolikach rosyjskich: jeżeli bowiem uzna się polskie prawosławie, to czemuż zabraniać polskiego katolicyzmu i następnie przyjdzie już oznaczyć kto z katolików Rosjanin a kto Polak. Półki rzecz idzie o zasady, umyślnie wskazujemy na te okoliczności: prosty fakt dopuszczenia języka czeskiego do nabożeństwa prawosławego, widocznie pościaga za sobą cały szereg pytań, których rozstrzygnięcie ma istotne znaczenie dla duchownego, a zapewne i politycznego życia naszej ojczyzny (Rosyi).” Czas.

Turecja. O zamiarach Turcy krążyć po dziennikach dziwaczne wieści. Rosyjski ambasador w Carogrodzie, generał Ignatiew, zachęca podobno sultana tureckiego, ażeby zwojował zupełnie wicekróla Egiptu i zabrał Tunis. W ten sposób sultan zostałby możnawładcą całego świata muzułmańskiego. Rady te Ignatiewa nie płyną podobno z życzliwości dla Turcyi, Rosya bowiem ma zamiar przywłaszczyć sobie księstwa słowiańskie, zostające pod berłem sultana, i dla tego chciałaby odwrócić jego uwagę od własnego kraju, a uwikłać go w wojnę z innymi krajami.

Co w tem prawdy, nie wiadomo, wszakże pisma wiedeńskie donoszą, że Turcyia istotnie chce zagrabić w Afryce Tunis i że już wysłała przeciw niemu flotę pancerną, na której pokładzie znajduje się Hamed Bey jako komisarz sultana. Nie które mocarstwa, a mianowicie Francya, już podobno zaprotowały przeciw wyprawie floty tureckiej.

Czy Turcyia ma rzeczywiście jakie zamiary zabiorcze, czy jej z powodu tego istotnie zależy na przyjaźni Rosyi, o której w ostatnim czasie tyle mówiono, czy też Turcyia Rosyję tylko pozorami ludzi, wywajmniając jej się za jej obłądę, nie można nic pewnego powiedzieć.

Ameryka. (O wojnie między Stanami Zjednoczonymi a Koreą) i o zwycięstwie sztandaru Unii doniósł już telegram, lecz o przychylenie tej wojny dowiedzieliśmy się dopiero z dzienników, które z najwięszą nowojorską pocztą przybyły do Europy. Oto, co czytamy w dziennikach amerykańskich: Pod dowództwem admirała Rodgersa, dowodzącego flotą Unii w Oryencie, przedsięwzięli Zjednoczone Stany wyprawę mającą na celu zawarcie traktatu z Krecą, który by zapewniał bezpieczeństwo rozbitym majtkom cywilizowanych narodów. Dotąd bowiem los rozbitków takich był godny pożałowania; mordowano ich albo też robiono ich niewolnikami pastwiąc się nad nimi w sposób okrutny. W wyprawie tej miały wziąć udział także okręty wojenne kilku państw europejskich, jak to Francji, Anglii i Prus. Dalszy przebieg sprawy widocznym jest z urzędowego telegramu przesłanego via Shanghai przez admirała Rodgersa. Oto słowa telegramu: Bersu na wyspie Korei d. 3. czerwca: Posel nasz i wysłańcy koreańscy uczynili sobie wzajemnie zapewnienie przyjaźnych zamiarów. Dnia 1. czerwca wysłałem kilka okrętów pod dowództwem Blakego, ażeby zbadać rzekę Sable na punkcie dla żeglugi nader niebezpiecznym. Maskowane baterie, obsługiwane przez kilka tysięcy Koreańczyków rozpoczęły przeciw naszym gwałtowny ogień. Okręt francuski, będący na przedzie walczył odważnie.

Nasze okręty zbliżyły się do niego i spędziły nieprzyjaciela z jego stanowiska.

Okręty zarzuciły kotwicę i ciskaly bomby na uchodzącego nieprzyjaciela. Nasi okazywali wielką waleczność, dwóch tylko mamy rannych i to lekko. Dziś przyszło doniesienie, które może spowoduje rokowanie, w przeciwnym razie bowiem wojska nasze wyłudzają, zburzą forty i przedsięwzmią środki celem ukarania Koreańczyków za wiarołomnie zaimprovizowaną wojnę.

Odmianą od powyższej wersji o przyczynie wojny z Koreą podaje Nowojorska gaz. handlowa. Pismo to powiada bowiem: Admirał Rodger, dowódca amerykańskiej eskadry na wodach azjatyckich szuka awantur. Postanowił bowiem Koreańczykom, mordującym rozbitków, dać praktyczny dowód chrześcijańskiej wspaniałości. Udało mu się uwolnić kilku rozbitków z Korei i tych dla wywspomnianego celu odwiózł tam napowrót. Ponieważ nie mógł być pewnym dobrego przyjęcia, było mu pożądanem towarzystwo angielskiej, francuskiej i niemieckiej łodzi kanonierskiej. Niestety zapomniał admirał nakazać komandorowi Blakemu, by wyspiarzy zawiadomił o pokojowym celu wyprawy. Ci ostatni mieli słuszny powód żalenie się obcych wojennych okrętów, uważać jako wypowiedzenie wojny i dla tego zrobili użytek z baterji, które mieli na rozkazy. Powstała ztąd potyczka,

w której oczywiście baterie zmuszone zostały do milczenia, a nieprzyjaciele do ucieczki. Waleczność biorących udział w tej walce, chwaloną jest powszechnie.

Sprawy krajowe.

Obwieszczenie. Uzupełniający w. bór 9-ju członków Rady powiatowej brzeżańskiej z grupy większych posiadłości rozpisuje się na 31go lipca bież. roku.

Wybór odbędzie się w mieście powiatowym, o godzinie zaś i miejscu wyboru zawiadomieni będą wyborcy kartami legitymacyjnymi, które im doręczone mi zostaną.

Z Prezydym. c. k. Namiestnictwa Lwów, dnia 8. lipca 1871.

Wyciąg z protokołów 17—22 posiedzenia krajowej Rady szkolnej.

(Dokończenie.) VIII Rada udziela subwencji z funduszu szkolnego na rok bieżący, na utrzymanie szkół gminom: Rzeszów w kwocie 1260 zlr., Cieszanów 150 zlr., Nowy Sącz 1000 zlr., Straconka 50 zlr., Mościska 700 zlr., — gminie Balice na utrzymanie wdrowy po nauczycielu 120 zlr., gminie Lubzina na toż sam cel 51 zlr. 10 c. a gminie zaleszczyckiej na utrzymanie sieroły po nauczycielu subwencyę na lat trzy w rocznej kwocie 30 zlr.

IX. Rada przenosi terejana Jana Bielawskiego w stan spoczynku, pozostawiając mu całą dotąd pobieraną placę.

X. Rada przyznaje gminie miasta Krakowa prawo pobierania opłat szkolnych od uczniów klas równorzędnych przy szkole św. Barbary.

XI. Wskutek deklaracji gminy miejskiej w Kolończy, iż chce dotować nauczycieli tamtejszego gimnazjum według ustawy z dnia 9 kwietnia 1870, Rada przyjął zasadę wzajemności, wyznacza Rada termin w którym to postanowienie gminy ma wejść w życie.

XI. Z powodu specjalnego wypadku, rozstrzyga Rada szkolna, iż delegat obieralny dla Rady szkolnej okręgowej przez Radę powiatową, nie potrzebuje być członkiem tejże Rady powiatowej.

XIII. Rada udziela porucznikowi Ferdynandowi Kosiłkowi pozwolenie utworzenia szkoły przygotowawczej wojskowej we Lwowie.

Kronika.

— Próba prawdomówności „Dziennika Polskiego”. Stały refrain „Gazety Narodowej”, którem kończy jak Kato wszystkie swoje artykuły, brzmi jak wiadomo dość niegrzecznie: „Dziennik polski iżo.” A jednak niepodobna zaprzeczyć, iż w tym względzie Gaz. Nar. ma zupełną słusność. Organ ten bowiem lekceważąc sobie najzupełniej swoich czytelników, zmysła sans fagon fakta, które nigdy się nie wydarzyły, jak z drugiej strony za przeczą pewnym i notorycznym, najmniej wpatliwości nie ulegającym. Oto dowód. Wczoraj przyznosiła urzędowa Wiener Zig. wiadomość o rozporządzeniu cesarakiem w sprawie Uniwersytetu lwowskiego. Dziennik polski zaś umieszcza na czele swego numeru pod datą 10. lipca, następujące słowa:

„Niemniej zaliczyć należy do rzędu bajek wszystko, co mówią i piszą o spolszczeniu uniwersytetu we Lwowie. Rzecz z tą wiadomością ma się tak, jak ją od samego początku przedstawialiśmy: Na wszechnię lwowskiej dwóch może Polaków mianowanych będzie profesorami...”

Doprawdy, że „Narodówka” ma rację!

— Mianowania. Cesarz najwyższem postanowieniem z 5. lipca b. r. udzielił krajowemu inspektorowi szkolnemu dr. Franciszkowi Mońnik z powodu przeniesienia go w stan stałego spoczynku w uznaniu jego wieloletnich zasług około szkół i oświaty położonych, order żelaznej korony 3ciej klasy z uwolnieniem od takay.

— Minister oświecenia mianował suplenta Józefa Schmid rzeczywistym nauczycielem extra statum przy gimnazjum państwowem w Czerniowiecach.

Minister sprawiedliwości mianował adjunkta dyrekyi urzędów pomocniczych zloczowskiego sądu obwodowego Leona Schmidta dyrektorem urzędów pomocniczych przy sądzie obwodowym w Przemyślu.

— Szeł c. k. namiestnictwa mianował praktykanta kancelaryjnego Józefa Maleckiego adjunktem konceptowym przy lwowskiej dyrekyi policyi.

— Szeł c. k. namiestnictwa mianował praktykanta kancelaryjnego Karola Mayera oficyalem kancelaryjnym przy lwowskiej dyrekyi policyi.

— Rektorem Uniwersytetu lwowskiego na rok 1871/72 obrany z stał Dr. Kotter (Niemiec) profesor prawa kanonicznego.

— Dom p. Puckiego przy garbarskiej ulicy podpalił czeladnik jego, 19letni chłopak, nazwiskiem Antoni Lipecki, z Przemysła rodem. Podczas zamieszania wszczętego w skutek pożaru, postradł on pieniądze, P. Millet wyszedł go i oddał sądowi.

— Wypadki miejscowe. Dnia 9. b. m. o godzinie 4 1/2 po południu zmarł nagle na dworcu kolei Karola Ludwika posługacz Prokop Chomik prawdopodobnie tknięty apopleksją. Ciało odwieziono do szpitalu.

Żołnierzowi policyjnemu, stojącemu na posterunku w mieście, wręczył przedwczoraj nieznanomy kulę biłardową, którą chłopiec jakiś sprzedawał a on mu ją odebrał; uszkodzony może się agosić po tę kulę do c. k. Dyrekyi policyi.

— Klęski elementarne. W powiecie borszczowskim spadł w osratakich dniach czerwca deszcz ulewny z gradem i w wielu gminach uszkodził zboża w polu.

OGŁOSZENIA.

Lwowsko-Czerniow. Jasskie



Towarzystwo kolei żelaznej.

Przywrócenie napowrót nieograniczonego przewozu towarów.

Ponieważ uszkodzone miejsca kolei pomiędzy Haliczem i Jezupolem, tudzież między Czerepkoutz i Hadikfalva zostały naprawione, przeto przyjmowane i odsyłane będą nadal począwszy

od 5. lipca r. b.

wszelkie towary tak z tych, jak również do wszystkich stacyj kolei żelaznej Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej.

Lwów 5. lipca 1871 r.

Dyrekcya ruchu.

Niżej podpisany ma zaszczyt zawiadomić wysoką Szlachtę i szanowną Publiczność, że przybywa na

JARMARK ULASZKOWIECKI

pod nr. 98 ulica Pańska

z ogromnym wyborem materij

welnianych i jedwabnych,

ŻAKONETAMI, PERKALAMI I PEŁTNEM

245 5—?

r ó w n i e ż

z ogromnym składem

KONFEKCYJNYM

DAMSKIM I MĘZKIM,

bielizną

STOŁOWA I MĘZKA

i sprzedawac będzie

po cenach fabrycznych.

Polecając się łaskawym względem uprasza o osobiste przekonanie się o dobroci towarów i niskości cen

miżony sługa

ZYGMUNT STEIF.

FILIA C. K. UPZYW. ZAKŁADU KREDYTOWEGO

DLA HANDLU i PRZEMYSŁU we LWOWIE

podaje do publicznej wiadomości, że wydaje

ASYGNATY KASOWE

4½-procentowe za 8 dniowem } wypowiedzeniem
5-procentowe za 14 dniowem }

na okaziciela opiewające, i że wszystkie jej 5½-procentowe asygnaty kasowe z 30-dniowym terminem wypowiedzenia w obiegu znajdujące się, od 24go marca r. b. po 5 od sta za 14-dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą.

163 15 - ?

! Najtańsze pismo literackie w Galicyi!

GAZETA LITERACKA

wychodzić będzie trzy razy na miesiąc we Lwowie, i już wyszedł N. 1. 23. maja 1871 r.

PROGRAM:

Rozprawy naukowe,
Część literacko-artystyczna,

Zapiski teatralne,
Część humorystyczna,

oraz:

kronika wypadków bieżących.

Ruch stowarzyszeń, gospodarstwo przemysł i handel. „Gazetę literacką” zasilać będą swymi pracami najznakomitsi pisarze, ilustracje wykonuje M. Martynów.

PRZEDPŁATA wynosi: z przesyłką pocztową w państwie austriackiem: rocznie 3 złr. 60 ct., półrocznie 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową za granicę rocznie 4 złr., półrocznie 2 złr.

Prenumeratorem, którzy całoroczną prenumeratę uiszczą z góry, otrzymają bezpłatnie kalendarz ilustrowany na r. 1872.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 50 ct. za każdorazowe umieszczenie.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmuje

Wydawnictwo Gazety literackiej.

Nakładem i drukiem

ALEKSANDRA VOGLA

w drukarni imienia Ossolińskich we Lwowie, są do nabycia następujące dzieła:

Dogmatyka ogólna oraz wstęp do ksiąg św. S. i N. Przymierza itd. przez ks. Wł. Jachimowskiego. Cena egzemplarza po 1 złr. w. a.

Dzieło to zaliczyła Rada szkolna na posiedzeniu dnia 1go września 1869 r. w poczet książek dozwolonych do wykładu w c. k. gimnazyach i równocześnie osobnym okólnikiem uwiadomiła dyrekcye.

Dogmatyka szczegółowa dla użytku młodzieży gimnazyjalnej 6tej klasy. Tom II. przez X. Władysława Jachimowskiego, Lwów 1869. Cena 1 złr. w. a.

Rada szkolna krajowa rozporządzeniem dno. Lwów 19. sierpnia 1870 r. zezwoliła, aby ta książka za podręczną używana była dla nauki religii w 6tej gimnazyjalnej klasie.

Historia Kościoła Chrystusowego

potocznie opowiedziana dla nauki i zbudowania przez Dra M. Rohitscha, przetłumaczona na język polski i uzupełniona do r. 1863, przez ks. Wł. Jachimowskiego, objętości 31 arkuszy na wielkim medianowym papierze. Lwów 1867. Cena 1 złr. 70 ct.

Tymże nakładem wyszły przylem:

Nabożeństwo chrześciana katolika

na cały rok. Książka do modlenia ułożona przez ks. dr. Soleckiego kanonika kapituły metrop. lwowskiej. Objętość tej książki 47 arkuszy na medianowym papierze. Cena egzempl. oprawn. w skórcie, w złożonych brzegach z futerałem. 2 złr. w. a.

Bóg nad wszystko.

Nabożeństwo dla pobożnych chrześcian. Cena egzemplarza broszurowanego 40 ct. Oprawny w płótno 60 ct. W złożonych brzegach oprawn. w skórcie 1 złr.

Książka do modlenia:

Początki życia niebieskiego na ziemi przez złączenie się z Bogiem i Świętymi Jego przez ks. S. Majchrowicza misjonarza Tow. Jezusowego, w płótno oprawna i w futerał po 50 ct. W skórcie oprawn. i w złożonych brzegach 1 złr.

Nabożeństwo w czasie odpustu Jubileuszowego

przez Ojca świętego Piusa IX nadanego, który w archidiecezyi lwowskiej obrz. łącz. od dnia 15go sierpnia do ukończenia Soboru obchodzić się będzie. Cena egzemplarza po 20 ct.

Nowenna do Matki Boskiej Niep. Pocz.

i Nowenna do Serca Pana Jezusa przy znaczniejszej ilości po niższej cenie egz. 40 ct.

Św. Stanisław Biskup Krakowski

w obecnym dziejowej krytyki przez Maurycego hr. Dzieduszyckiego po cenie 50 ct.

Ojezyzna przez tegoż samego autora.

Cena 80 ct.

Pamiętniki ks. Ciecierskiego przeora

Dominikanów wileńskich, zawierające jego i towarzyszyw jego przygody doznane na Sybirze w latach 1797—1801. Cena egzemplarza 2 złr. 20 ct.

Są także do nabycia:

Szkolne książki jako toż

Ćwiczenia łacińskie dla klas wyższych szkół gimnazyjalnych przez Trzaskowskiego. Cena egzemp. 70 ct. Także Arytmetyki na I, II, III, IV klasę do nabycia, na każde zamówienie będą oznaczone miejscem odesłane.

Chęć ułatwić dla pobożnych chrześcian nabycie książek do modlenia, nakładca uprasza Najprz. duchowieństwo, ażeby za ich pośrednictwem zechcieli od nakładcy zażądać, a nakładca odeszle swoim kosztem i bez pieniędzy, dopiero po rozsprzedaży będą pieniądze odesłane lub nie rozsprzedane książki zwrócone.